
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
N A V E L L I 

P.zza San Pelino snc - 67020 NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862959464 - 0862959125 
p.e.o. AQIC823003@istruzione.it - p.e.c. AQIC823003@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale N. 80009930662 

 

Prot. n. (vedi segnatura)       lì, (vedi segnatura) 

 

all’Albo on Line dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento “2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’ istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale ( FESR ) – REACT EU . Asse V – Priorità d’ investimento: 13 i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia “ 

– Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia “ – Avviso 

Pubblico protocollo n. 38007 del 27 Maggio 2022 “ Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola 

dell’Infanzia” . 13.1.5 - “Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia”. 

Codice Identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-62 

Titolo progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO E 

TECNOLOGICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA. 

CUP: B74D22000680006 

CIG: Z6039760ED 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 





 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO     Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) React Eu. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse V “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia da Covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1- 13.1.5 - “Ambienti 

Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia”. 

VISTA la nota, protocollo n. 72962 del 05.09.2022, con cui il Ministero dell’Istruzione ha 

autorizzato la realizzazione del Progetto “Ambienti Didattici Innovativi per la Scuola dell’Infanzia” 

di cui all’Avviso Pubblico n. 38007 del 27 maggio 2022; 

VISTO il Programma Annuale 2023 in fase di approvazione; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76/2020, conv. con mod. in Legge n. 120/2020, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”-cd. Decreto semplificazioni in vigore dal 

27/07/2020; 

VISTO  il Decreto Legge n. 77/2021, conv. con mod.in Legge n. 108/2021, recante “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure”-  cd. Decreto semplificazioni bis in vigore dal 

01/06/2021; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, nel massimo rispetto dei principi di 

trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e parità di 

trattamento, nonché di pubblicità, come previsto dal vigente Codice degli appalti, esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 – e dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 in quanto il valore del servizio 

è di importo inferiore o pari a quello massimo di 150.000,00 euro previsto dalla vigente 

normativa; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 



 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta 2WARE S.R.L. Partita IVA: 02229390600 che propone, per il 

servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per la fornitura da acquistare; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z6039760ED; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 38.974,73 

(IVA inclusa)e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la 

risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di deliberare l’affidamento diretto con OdA su MePa della fornitura , prevista e normata dall’art.36, 

c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., alla_ditta 2WARE S.R.L. Partita IVA: 

02229390600 ; 

Art. 3 

I materiali oggetto della fornitura sono di seguito elencati nel dettaglio (prezzi con IVA esclusa): 

 

Tavolo interattivo Wacebo DabliuTouch 43" T11L-C| 4k UHD 3840 X 
2160 pixel | OS Android11 RAM4GB Storage32GB | 40Touch | Quad 
core ARM Cortex - A55 7 € 2.500,00 € 17.500,00 

DELE11LC75OXM 3 € 1.490,00 € 4.470,00 

10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB - Grigio Siderale (9th generazione) 10 € 355,15 € 3.551,50 

Custodia antiurto black c/maniglia per iPad 10.2" 10 € 30,00 € 300,00 



 

JAMF School Perpetual licenza perpetua per unico numero di seriale 
associabile (comprensivo di attivazione e configurazione) 10 € 25,00 € 250,00 

Stampante multifunzione HP OfficeJet Pro 9022e 3 € 399,00 € 1.197,00 

Bee-Bot Class Pack (6 Bee-Bot)   Kit composto da: 6x Bee-Bot - 1x 
Docking station 2 € 470,00 € 940,00 

STEM Qboidz Set (3-4 students in plastic tub) 10 € 135,00 € 1.350,00 

Set di 8 bambole inclusive 2 € 334,00 € 668,00 

Carrello musicale con tasca 1 € 621,00 € 621,00 

Banco del colore 1 € 349,00 € 349,00 

Carrello psicomotricità 2 € 375,00 € 750,00 

 

Per un totale netto di € 31.946,50 più € 7.028,23 (IVA 22%)  

 

* Montaggio, installazione software, configurazione e formazione sull’utilizzo al personale docente, 

compresi nel prezzo. 

 

 Art. 4 

Il Direttore SGA è autorizzato all'imputazione della spesa di € 38.974,73 di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio del Programma annuale 2023. 

Art. 5 

Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico.  

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra De Cecchis. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.          

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Alessandra De Cecchis 
         (documento firmato digitalmente) 


		2023-01-12T10:11:30+0100
	ALESSANDRA DE CECCHIS




